
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ЕЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
от 25.12.2025 года_                                                                                         № 959 

 
 

О внесении изменения в постановление администрации 
Ейского городского поселения Ейского района  

от 27 октября 2025 года № 754 «Об утверждении 
муниципальной программы Ейского  

городского поселения Ейского района  
«Использование и охрана земель на 2026-2031 годы» 

 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской           
Федерации», от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
постановлением администрации Ейского городского поселения Ейского 
района от 14 августа 2019 г № 725 «Об утверждении порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ Ейского городского 
поселения Ейского  района», в целях выполнения мероприятий по охране, 
рациональному использованию земель на территории Ейского городского 
поселения Ейского п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменение в постановление администрации Ейского 
городского поселения Ейского района от 27 октября 2025 года № 754 «Об 
утверждении муниципальной программы Ейского городского поселения 
Ейского района «Использование и охрана земель на 2026-2031 годы», изложив 
приложение в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу общей и организационной работы администрации Ейского 
городского поселения Ейского района (Воробьева С.В.) обеспечить 
обнародование настоящего постановления. 

3.  Постановление вступает в силу со дня подписания. 
     

 
Глава Ейского городского поселения 
Ейского района                                                              Д.В. Квитовский 



Приложение 
к постановлению администрации 
Ейского городского поселения 
Ейского района 
от ____25.12.2025____№ __959___ 
 
«Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Ейского городского поселения 
Ейского района 
от 27октября 2025 года № 754 
(в редакции постановления 
администрации Ейского 
городского поселения  
Ейского района 
от _____25.12.2025____№ __959___) 
 

 
 

Муниципальная программаЕйского городского поселения Ейского района 
«Использование и охрана земель на 2026-2031 годы» 

 
 
 
 
 
 



 
 

2

Паспорт 
муниципальной программы Ейского городского поселения Ейского района 

«Использование и охрана земель на 2026-2031 годы» 
 

Координатор 
муниципальной программы 

Управление муниципального контроля администрации Ейского городского поселения 
Ейского района. 

Координаторы подпрограмм 
(при наличии) 

нет 

Участники муниципальной 
программы 

Управление муниципального контроля администрации Ейского городского поселения 
Ейского района (далее – УМК), 
управление имущественных и земельных отношений администрации Ейского городского 
поселения Ейского района (далее – УИЗО). 
отдел учёта и отчетности администрации Ейского городского поселения Ейского района, 
управление архитектуры и градостроительства администрации муниципального 
образования Ейский район (далее – УАиГ). 

Подпрограммы 
муниципальной программы 
(при наличии) 

нет 

Ведомственные целевые 
программы (при наличии) 

нет 

Цели муниципальной 
программы 

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан Ейского 
городского поселения Ейского района, путем предотвращения загрязнения, захламления 
земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 
улучшения экологической обстановки; обеспечения целевого использования земель; 
- выполнение функций органов местного самоуправления; 
- обеспечение эффективного и рационального использования земельных участков, на 
которые у Ейского городского поселения Ейского района возникает право собственности, 
их благоустройство, а также земельных участков, право собственности на которые не 



 
 

3

разграничено. 
Задачи муниципальной 
программы 

- организация работы по контролю за соблюдением юридическими и физическими 
лицами Правил благоустройства территорииЕйского городского поселения Ейского 
района;улучшение санитарного состояния территории Ейского городского поселения 
Ейского района; 
- осуществление выплат персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами 
местного самоуправления; закупки товаров, работ, услуг для муниципальных нужд; 
- формирование и утверждение в соответствии с требованиями действующего 
законодательства землеустроительных дел; проведение землеустроительных и 
кадастровых работ земельных участков, постановка земельных участков на кадастровый 
учет; регистрация права муниципальной собственности на земельные участки; 
топосъемка земельных участков, подготовка документации по планировке территории в 
целях формирования земельных участков для многодетных семей и отдельным 
категориям гражданам. 

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
программы 

- Количество выявленных нарушений Правил благоустройства территории Ейского 
городского поселения Ейского района; 
- обеспечение функций органов местного самоуправления; 
- количество изготовленных схем; 
- количество изготовленной документации по планировке территории (проект 
планировки и проект межевания); 
- количество изготовленных межевых планов; 
- количество изготовленной топографической съемки; 
- количество штатных единиц, обеспечивающих деятельность по вопросам архитектуры и 
градостроительства на территории Ейского городского поселения Ейского района. 

Приоритетные проекты 
и/или/ программы 

нет 

Этапы и сроки 
реализации муниципальной 
программы 

2026-2031 годы 
 



 
 

4

Объемы бюджетных 
ассигнований на 
реализацию муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 76 326,3 тысяч 
рублей за счет средств бюджета Ейского городского поселения Ейского района, в том 
числе по годамреализации: 
2026 год – 15221,1 тыс. рублей; 
2027 год – 15221,1 тыс. рублей; 
2028 год – 15221,1 тыс. рублей; 
2029 год – 10 221,0 тыс. рублей; 
2030 год – 10 221,0 тыс. рублей; 
2031 год – 10 221,0 тыс. рублей. 

 
Раздел 1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей  

сфере реализациимуниципальной программы 
 

1. Охрана земель 
 
Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: 

водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без 
использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом 
бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред 
окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому 
и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса. 

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности населения, 
проживающего на территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и 
землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством. 

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные 
обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. 

Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к 
нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. 



 
 

5

Отходы производства и потребления относятся к одному из факторов, негативно воздействующих на качество 
окружающей среды, приводящих к деградации почв, зеленых насаждений, водных и других природных ресурсов. В 
последние годы в значительной степени возросла антропогенная нагрузка на окружающую среду и, прежде всего, 
именно в части увеличения отходов, образующихся в процессе жизнедеятельности населения города, образование 
стихийных свалок, захламление муниципальных территорий.  

Для эффективности исполнения целей Программы необходимо привлекать предприятия, организации, 
территориальное общественное самоуправление.  

Соблюдение гражданами и юридическим лицами Правил благоустройства территории Ейского городского 
поселения Ейского района необходимо для поддержания чистоты, порядка и создания комфортной, безопасной среды в 
городе, а также для предотвращения экологического вреда и привлечения мелких животных-вредителей.  

Правила благоустройства создают приятную и безопасную среду для всех жителей, делая город удобным и 
привлекательным для проживания. Чистые улицы и ухоженные зеленые зоны улучшают экологическое состояние 
города и предотвращают распространение болезней, которые могут быть вызваны скоплением мусора.  

Благоустройство поддерживает привлекательный внешний вид города, включая ухоженные фасады зданий, парки 
и другие общественные пространства.  

С целью соблюдения гражданами и юридическими лицами Правил благоустройства территории Ейского 
городского поселения Ейского района проводятся профилактические и контрольные мероприятия. При выявлении 
нарушений Правил благоустройства в отношении нарушителя составляется протоколоб административном 
правонарушении. 

 
2. Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

 
Данный подраздел отражает расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления, в том  

числе расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций органов местного самоуправления, 
закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд, прохождения диспансеризации и медицинского 
освидетельствования муниципальными служащими. 

 
 
 



 
 

6

3. Мероприятия по землеустройству и землепользованию 

Формирование данного подраздела возникло в связи с необходимостью эффективного управления   земельными 
ресурсами, а также рациональным использованием земельных участков, на которые у Ейского  
городского поселения Ейского района возникает право собственности, их благоустройства путем проведения 
землеустроительных и кадастровых работ земельных участков, постановка земельных участков на кадастровый учет, 
регистрации права муниципальной собственности на земельные участки. 

В целях формирования земельных участков для многодетных семей и отдельных категорий граждан, необходимо 
проводить работы по топосъемке земельных участков, подготовке документации по проекту планировки и межевания 
территории. 

Для проведения указанных работ необходимо выделение бюджетных средств на выполнение соответствующих 
мероприятий. 

 
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальнойпрограммы 

 
№ 
п/п Наименование целевого показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателей 
2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Подраздел 2.1. «Охрана земель» 
 Цели: 

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан Ейского городского поселения Ейского района, путем 
предотвращения загрязнения, захламления земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 
улучшения экологической обстановки, обеспечения целевого использования земель. 

 Задачи:  
- организация работы по контролю за соблюдением юридическими и физическими лицами Правил благоустройства территории 
Ейского городского поселения Ейского района; 
- улучшение санитарного состояния территории Ейского городского поселения Ейского района. 

1.1 Количество выявленных нарушений 
Правил благоустройства территории 
Ейского городского поселения Ейского 
района 

протокол 500 500 500 500 500 500 



 
 

7

2 Подраздел 2.2. «Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления» 
 Цели: Выполнение функций органов местного самоуправления. 
 Задачи:Осуществление выплат персоналу в целях обеспечения выполнения функций органами местного самоуправления; закупки 

товаров, работ, услуг для муниципальных нужд. 
2.1 Обеспечение функций органов местного 

самоуправления 
процент 100 100 100 100 100 100 

2.2 Количество штатных единиц, обеспечивающих 
деятельность по вопросам архитектуры и 
градостроительства на территории Ейского 
городского поселения Ейского района

штатная 
единица 

5 5 5 - - - 

3 Подраздел 2.3 «Мероприятия по землеустройству и землепользованию» 
 Цели:  

- обеспечение эффективного и рационального использования земельных участков, на которые у Ейского городского поселения 
Ейского района возникает право собственности, их благоустройство, а также земельных участков, право собственности на которые не 
разграничено. 

 Задачи:  
- формирование и утверждение в соответствии с требованиями действующего законодательства землеустроительных дел, 
- проведение землеустроительных и кадастровых работ земельных участков, постановка земельных участков на кадастровый учет, 
- регистрация права муниципальной собственности на земельные участки,  
- топосъемка земельных участков, подготовка документации по планировке территории в целях формирования земельных участков 
для многодетных семей и отдельным категориям гражданам. 

3.1.1 Количество изготовленных схем штука 20 30 30 20 20 20 
3.1.2 Количество изготовленной документации 

по планировке территории (проект 
планировки и проект межевания) 

штука 1 0 0 0 0 1 

3.1.3 Количество изготовленных межевых 
планов 

штука 25 35 35 20 20 50 

3.1.4 Количество изготовленной 
топографической съемки 

штука 5 5 5 5 5 5 

 
 
 



 
 

8

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

Срок реализации муниципальной программы 2026-2031 годы. 
 

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
 
Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 76 326,3 тысяч рублей за счет средств бюджета 
Ейского городского поселения Ейского района, в том числе по годамреализации: 
2026 год – 15 221,1 тыс. рублей; 
2027 год – 15 221,1 тыс. рублей; 
2028 год – 15 221,1 тыс. рублей; 
2029 год – 10 221,0 тыс. рублей; 
2030 год – 10 221,0 тыс. рублей; 
2031 год – 10 221,0 тыс. рублей. 
 

Раздел 5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями Ейского городского поселения Ейского района 

в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период 
 
Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

Ейского городского поселения Ейского района в сфере реализации муниципальной программы на очередной 
финансовый год и плановый период данной муниципальной программой не предусмотрены. 

 
Раздел 6. Перечень и краткое описание подпрограмм, ведомственных целевых программ, 

основных мероприятий муниципальной программы. 
 
Подпрограммы, ведомственные целевые программы и основные мероприятия муниципальной программой не 

предусмотрены. 
 



 
 

9

Раздел 7. Мероприятия муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источник 
финансирования

Объем 
финанси-
рования 

в том числе по годам реализации,тыс.руб. Исполнитель 
программных 
мероприятий 

2026г. 2027г. 2028г. 2029г. 2030г. 2031г. 

1 Подраздел 7.1. «Охрана земель» 

1.1 Выявление 
нарушений Правил 
благоустройства 
территории Ейского 
городского поселения 
Ейского района и 
составление 
протоколов об 
административных 
правонарушениях 
 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 УМК 
местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по подразделу 7.1. 
«Охрана земель» 

Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  
местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Подраздел 7.2.«Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления» 

2.1 Расходы на 
обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 

Всего: 55 326,0 9 221,0 9 221,0 9 221,0 9221,0 9221,0 9221,0 УМК 
местный 
бюджет 

55 326,0 9 221,0 9 221,0 9 221,0 9221,0 9221,0 9221,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

10

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Расходы на 
обеспечение 
деятельности по 
переданной части 
полномочий по 
осуществлению 
архитектурной и 
градостроительной 
деятельности 

Всего: 16200,3 5400,1 5400,1 5400,1 0,0 0,0 0,0 Отдел учёта 
и отчетности 
администрац
ии Ейского 
городского 
поселения 
Ейского 
района,  
УАиГ 

местный 
бюджет 

16200,3 5400,1 5400,1 5400,1 0,0 0,0 0,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по подразделу 7.2. 
«Расходы на обеспечение 
функций органов местного 
самоуправления» 

Всего: 71 526,3 14 621,1 14 621,1 14 621,1 9221,0 9221,0 9221,0  
местный 
бюджет 

71 526,3 14 621,1 14 621,1 14 621,1 9221,0 9221,0 9221,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Подраздел 7.3. «Мероприятия по землеустройству и землепользованию» 
3.1. 

 
 
 
 
 
 

Работы по 
межеванию и 
топосъемке 
земельных участков 

Всего: 4800,0 600,0 600,0 600,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 УИЗО 
местный 
бюджет 

4800,0 600,0 600,0 600,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по подразделу 7.3. 
«Мероприятия по 
землеустройству и 
землепользованию» 

Всего: 4800,0 600,0 600,0 600,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0   
  местный 

бюджет 
4800,0 600,0 600,0 600,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

11

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

ИТОГО по муниципальной 
программе: 

Всего: 76 326,3 15 221,1 15 221,1 15 221,1 10 221,0 10 221,0 10 221,0   
  местный 

бюджет 
76 326,3 15 221,1 15 221,1 15 221,1 10 221,0 10 221,0 10 221,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 
Раздел 8. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за её выполнением 

 
Финансирование муниципальной программы осуществляет администрация Ейского городского поселения Ейского 

района.  
Текущее управление муниципальной программы осуществляет управление муниципального 

контроляадминистрации Ейского городского поселения Ейскогорайона,которое обеспечивает разработку 
муниципальной программы, а также совместно с исполнителями (участниками) организует работу по 
реализациимуниципальной программы. 

Контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет управление муниципального 
контроляадминистрации Ейского городского поселения Ейского района. 

 
Раздел 9. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

 
Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится координатором муниципальной 

программы не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом в соответствии с Типовой методикой.   
Исполнители муниципальной программы ежегодно, в срок до 15 февраля, предоставляют координатору 

муниципальной программы информацию об исполнении мероприятий, необходимую для подготовки и формирования 



 
 

12

доклада о ходе реализации муниципальной программы, включая оценку эффективности реализации муниципальной 
программы. 

Координатор муниципальной программы ежегодно: 
- не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации 

муниципальной программы и направляет в финансово-экономический отдел администрации Ейского городского 
поселения Ейского района доклад и результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы за 
истекший финансовый год на бумажном и электронном носителе; 

- не позднее 20 марта года, следующего за отчетным годом, обеспечивает размещение информации о реализации 
муниципальной программы за отчетный период на официальном сайте администрации Ейского городского поселения 
Ейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Начальник управления муниципального контроля                                                                                              М.А. Кириллова 
 

 
 


	959 постановление
	959 программа

